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

hobener Gebäudestandard (Bezug NHK 2010, Gebäudestandard-

kennzahl ca. 3,4 nach unterstellter Modernisierung) 

Normalherstellungskosten:  700 €/qm BGF inkl. 19% Baunebenkosten und Wintergarten, exkl. 

Baupreisindex 

Bruttogrundfläche:  281 qm (Berechnung siehe Gutachtenanlage). 

 

B. Anbau inkl. Wintergarten OG und Garage 

Gebäudetyp 2.31 Reihenendhaus, EG/OG/DG ausgebaut, mittlerer bis gehobener Ge-

bäudestandard (Bezug NHK 2010, Gebäudestandardkennzahl ca. 

3,6, nach Fertigstellung) 

Normalherstellungskosten:  900 €/qm BGF inkl. 19% Baunebenkosten, exkl. Baupreisindex 

Bodenwert 545 qm x 370 €/qm = 201.650 €
Gesamt 545 qm 201.650 €
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Bruttogrundfläche:  230 qm (Berechnung siehe Gutachtenanlage). 

 

C. Garage 

Gebäudetyp 14.1 Einzelgarage, mittlerer bis gehobener Gebäudestandard (wegen 

Massivbauweise, Bezug NHK 2010, Gebäudestandardkennzahl ca. 

3,5) 

Normalherstellungskosten:  350 €/qm BGF inkl. 12% Baunebenkosten, exkl. Baupreisindex 

Bruttogrundfläche:  26 qm (Berechnung siehe Gutachtenanlage). 

 

Besonders zu veranschlagende Bauteile: 

Bei der Ermittlung des Gebäuderauminhalts oder der Gebäudeflächen werden einige den Gebäu-

dewert wesentlich beeinflussende Gebäudeteile nicht erfasst. Das Gebäude ohne diese Bauteile 

wird in dieser Wertermittlung mit „Normgebäude“ bezeichnet. Zu diesen bei der Grundflächenbe-

rechnung nicht erfassten Gebäudeteilen gehören insbesondere Kelleraußentreppen, Ein-

gangstreppen und Eingangsüberdachungen, ggf. auch Balkone und Dachgauben. Der Wert dieser 

Gebäudeteile ist deshalb zusätzlich zu den für das Normgebäude ermittelten Herstellungskosten 

(i. d. R. errechnet als „Normalherstellungskosten × Fläche“) durch Wertzuschläge besonders zu 

berücksichtigen. Im vorliegenden Fall werden die Kelleraußentreppe und die rückseitige Garagen-

überdachung in Anlehnung an übliche Herstellungskosten zusätzlich in Ansatz gebracht. 

5.5.3. Rest- und Gesamtnutzungsdauer 

Wie auch bei der Restnutzungsdauer ist bei der Gesamtnutzungsdauer (GND) die übliche wirt-

schaftliche Nutzungsdauer gemeint – nicht die technische Standdauer, die wesentlich länger sein 

kann. Die Gesamtnutzungsdauer ist objektartspezifisch definiert, nach der vorherrschenden Mei-

nung wird z. B. die wirtschaftliche GND von Wohngebäuden auf 60 bis 80 Jahre begrenzt. Die 

übliche Gesamtnutzungsdauer (GND) wird modellkonform in Anlehnung an das Sachwertmodell 

zur Ableitung von Sachwertfaktoren des Gutachterausschusses (= Anlage 1 ImmoWertV) mit 80 

Jahren in die Wertermittlung eingebracht, für die Garage entsprechend 60 Jahre.  

 

Als Restnutzungsdauer (RND) wird die Anzahl der Jahre angesetzt, in denen die baulichen (und 

sonstigen) Anlagen bei ordnungsgemäßer Unterhaltung und Bewirtschaftung voraussichtlich noch 

wirtschaftlich genutzt werden können. Sie ist demnach auch in der vorrangig substanzorientierten 

Sachwertermittlung entscheidend vom wirtschaftlichen, aber auch vom technischen Zustand des 

Objekts, nachrangig vom Alter des Gebäudes bzw. der Gebäudeteile abhängig. Als Restnutzungs-

dauer ist zunächst die Differenz aus üblicher Gesamtnutzungsdauer und tatsächlichem Lebensal-

ter am Wertermittlungsstichtag zugrunde gelegt. Diese wird dann verlängert (d.h. das Gebäude 
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fiktiv verjüngt), wenn beim Bewertungsobjekt wesentliche Modernisierungsmaßnahmen durchge-

führt wurden oder in den Wertermittlungsansätzen unmittelbar erforderliche Arbeiten zur Moderni-

sierung in der Wertermittlung als bereits durchgeführt unterstellt werden. 

 

Im vorliegenden Fall besteht die Besonderheit, dass beide Gebäudeteile (= Reihenhäuser) zu un-

terschiedlichen Zeitpunkten errichtet wurden. Der Altbau stammt aus dem Baujahr 1961 und weist 

einen erheblichen Renovierungs- und Modernisierungsbedarf auf, während der Anbau mit Woh-

nung im Ober- und Dachgeschoss sowie Garage im Erdgeschoss zwischen 2003 (Baubeginn) und 
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

© Bundesamt für Kartographie und Geodäsie 2023 
Datenlizenz Deutschland-Namensnennung-Version 2.0 
(www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
Datenquellen: 
sg.geodatenzentrum.de/web_public/Datenquellen_TopPlus_Open.pdf 
www.bkg.bund.de 

Aktualität:  27.10.2023 
Maßstab:  1:20.000 
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ANLAGE 3: Liegenschaftskarte 
 

 
 

Datum:  25.09.2023 
Maßstab: 1 : 500 
Quelle:  GeoPortal.rlp (www.geoportal.rlp.de)   
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ANLAGE 4: Bauzeichnungen (Stand 1961) 
 

 
Abbildung 1: Grundriss Kellergeschoss 
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Abbildung 2: Grundriss Erdgeschoss 

  



Dipl.-Ing. Kristina Wulf Hochdorfer Straße 15, 67126 Hochdorf-Assenheim 
Gutachten AZ 3 K 25/23 

Seite 44 von 59 

 

 
 

Abbildung 3: Grundriss Obergeschoss  
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Abbildung 4: Grundriss Dachgeschoss 
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ANLAGE 5: Bauzeichnungen Erweiterungen (2001, 2006 u.a.) 
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ANLAGE 4: Wohnflächenschätzung 
 
Anmerkung: 
Die Wohnflächenberechnung für den Altbau konnte anhand der vorliegenden Grundrisse Stand 
1961 vorgenommen werden. Da für den Anbau keine detailgenauen Pläne recherchiert werden 
konnten und auch ein örtliches Aufmaß nicht durchgeführt werden konnte, wird die Wohnfläche 
anhand üblicher Wohnflächenfaktoren grob geschätzt.  
 
Die ermittelten Wohnflächen erheben keinen Anspruch auf Vollständigkeit hinsichtlich der Vorga-
ben der DIN 277, sondern wurden ausschließlich zum Zwecke der Wertermittlung – hier: Ver-
gleichswertverfahren als Plausibilisierung des führenden Sachwertverfahrens – mit hinreichender 
Genauigkeit geschätzt. 
 

 

 

Altbau

Maß 1

[m]

Maß 2

[m]

Faktor Fläche

[qm]

EG

Wohnzimmer 7,260 4,050 1,000 29,40
0,260 0,260 -1,000 -0,07

Diele 2,000 3,795 1,000 7,59
1,715 2,330 1,000 4,00

abzgl. Treppe 0,260 0,260 -1,000 -0,07
1,000 3,795 -1,000 -3,80

Küche 3,430 3,795 1,000 13,02
WC 1,350 1,600 1,000 2,16
Zwischensumme 52,23

Putzabschlag -3% 50,66

Wintergarten 4,575 4,490 1,000 20,54
Gesamt EG rd. 71

OG

Kinderzimmer 3,400 4,050 1,000 13,77
Elternschlafzimmer 3,745 4,050 1,000 15,17

0,260 0,260 -1,000 -0,07
Bad 1,600 2,415 1,000 3,86
Fremdenzimmer 3,430 3,795 1,000 13,02
Flur 2,000 3,795 1,000 7,59

1,715 1,465 1,000 2,51
0,260 0,260 -1,000 -0,07
1,000 3,795 -1,000 -3,80

Zwischensumme 51,98

Putzabschlag -3% 50,42

Gesamt OG rd. 50

Zusammenfassung

Bezeichnung Fläche

[qm]

EG 71
OG 50
Gesamt 121
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Anbau

Maß 1

[m]

Maß 2

[m]

Faktor Fläche

[qm]

OG

Grundfläche 6,300 7,900 1,000 49,77
6,000 1,500 1,000 9,00

Zwischensumme 58,77

Wohnflächenfaktor x 0,8 57,01

Gesamt OG rd. 46

DG

Grundfläche 6,300 7,900 1,000 49,77
Zwischensumme 49,77

Wohnflächenfaktor x 0,8
Abzug Dachschräge x 0,9
Gesamt OG rd. 36

Zusammenfassung

Bezeichnung Fläche

[qm]

OG 46
DG 36
Gesamt 82
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ANLAGE 6: Berechnung der Bruttogrundfläche 
 
Anmerkung: 
Die Berechnung erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit hinsichtlich der Vorgaben der DIN 277, sondern 
wurde zum Zwecke der Wertermittlung mit hinreichender Genauigkeit auf Basis der vorliegenden Bauzeich-
nungen durchgeführt (Stand 12.01.2005). Die Maße wurden durch graphischen Abgriff aus Plänen und der 
digitalen Flurkarte plausibilisiert. 
 
 

 
 
 

 
 

Bauteil A1 - Altbau (1961)
Bauteil A1 - Altbau (1961): Bruttogrundfläche

Maß 1 Maß 2 Faktor Fläche

Kellergeschoss

7,595 8,450 1,000 64,18
Summe KG 64,18

Erdgeschoss

7,680 8,500 1,000 65,28
Summe EG 65,28

Obergeschoss

7,680 8,500 1,000 65,28
Summe OG 65,28

Dachgeschoss

7,680 8,500 1,000 65,28
Summe DG 65,28

Zusammenfassung BGF

Summe KG 64,18
Summe EG 65,28
Summe OG 65,28
Summe DG 65,28
Summe BGF 260

Bauteil A2 - Wintergarten Altbau (2001)
Bauteil A2 - Wintergarten Altbau (2001): Bruttogrundfläche

Maß 1 Maß 2 Faktor Fläche

Erdgeschoss

4,575 4,490 1,000 20,54
Summe EG 20,54

Zusammenfassung BGF

Summe EG 20,54
Summe BGF 21
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Bauteil B1 - Anbau (2003-2011)
Bauteil B1 - Anbau (2003-2011): Bruttogrundfläche

Maß 1 Maß 2 Faktor Fläche

Erdgeschoss

6,490 8,500 1,000 55,17
6,315 1,500 1,000 9,47

Summe EG 64,64

Obergeschoss

6,490 8,500 1,000 55,17
6,315 1,500 1,000 9,47

Summe OG 64,64

Dachgeschoss

6,490 8,500 1,000 55,17
6,315 1,500 1,000 9,47

Summe DG 64,64

Zusammenfassung BGF

Summe EG 64,64
Summe OG 64,64
Summe DG 64,64
Summe BGF 194

Bauteil B2 - Wintergarten Anbau (2006)
Bauteil B2 - Wintergarten Anbau (2006): Bruttogrundfläche

Maß 1 Maß 2 Faktor Fläche

Erdgeschoss

6,315 2,850 1,000 18,00
Summe EG 18,00

Obergeschoss

6,315 2,850 1,000 18,00
Summe OG 18,00

Zusammenfassung BGF

Summe EG 18,00
Summe OG 18,00
Summe BGF 36

Bauteil E - Garage (2006)
Bauteil E - Garage (2006): Bruttogrundfläche

Maß 1 Maß 2 Faktor Fläche

Erdgeschoss

3,000 8,500 1,000 25,50
Summe EG 25,50

Zusammenfassung BGF

Summe EG 25,50
Summe BGF 26
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ANLAGE 7: Aufnahmen des Wertermittlungsobjekts 

 

 

Aufnahme 1: Nordansicht Hochdorfer Straße 

 

 

Aufnahme 2: Nordwestansicht 
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Aufnahme 3: Westansicht 

 

 

Aufnahme 4: Garagen 
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Aufnahme 5: Südostansicht 

 

 

Aufnahme 6: Südansicht 
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Aufnahme 7: rückseitige Garagenüberdachung 

 

 

Aufnahme 8: Gartenhaus 
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Aufnahme 9: Heizungsanlage 

 

 

Aufnahme 10: Warmwasserspeicher 

 


